
 

                                                                                       

 

 

 

 

泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨 

差别化高档氨纶项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泰光化纤（常熟）有限公司 

二 O 一七年五月

 
 



 

- II - 

目  录 

1 概述 ............................................................................................................................................................... 1 
[...]
                                          198

流程描述： 

1、高效厌氧 

先将浓度较高的 DMAC 精馏蒸发废水 28000t/a、蒸发塔废水 250 

t/aCOD 较高，经混凝沉淀后进入高效厌氧反应器（EGSB），厌氧处理是

废水生物处理技术的一种方法。厌氧生物处理是在无氧的环境中，利用

厌氧微生物的生命活动，将各种有机物转化成甲烷、二氧化碳等过程。

在厌氧处理过程中，复杂的有机化合物被降解，转化为简单、稳定的化

合物，同时释放能量。厌氧生物处理包括多种不同类型的微生物所完成

的代谢过程，是一个相互影响、相互制约、同时进行的极其复杂的生物

化学过程。整个过程包括两个阶段。 

第一阶段由发酵性细菌把复杂有机物进行水解和发酵，形成脂肪酸、

醇类、CO2, H2 等。第二阶段是由产甲烷细菌将第一阶段的一些发酵产

物转化为 CH4 和 CO2 的过程。第一阶段常称作酸性发酵阶段，第二阶段

则被称作碱性或甲烷发酵阶段。这个两阶段理论简要地描述了厌氧消化

过程，在相当长时间内指导着生产实践，被应用于厌氧生物处理过程动

力学描叙。但是，两阶段理论实际上没全面地反应厌氧消化的本质。研

究表明，产甲烷菌能利用甲烷、乙酸、甲醇、甲基胺类、H2 /CO，但不

能利用两碳以上的脂肪酸和除甲醇以外的醇类产生甲烷，因此，两阶段

理论难以确切的揭示脂肪酸或醇类是如何转化为 CH4 和 CO2 的。在厌氧

消化过程中将参与发酵的细菌根据其代谢的差异划分为 4 类菌群，即水

解发酵细菌群、产氢产乙酸细菌群、同型产乙酸细菌群和产甲烷细菌群。 

EGSB，中文名膨胀颗粒污泥床，是新一代的高效厌氧技术，在化工

废水中得到了广泛的应用。它由布水器、三相分离器、集气室及外部进

水系统组成一个完整系统。废水经过污水泵进入 EGSB 厌氧反应器的有机

物充分与厌氧罐底部的污泥接触，大部分被处理吸收。高水力负荷和高

产气负荷使污泥与有机物充分混合，污泥处于充分的膨胀状态，传质速



泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨差别化高档氨纶项目环境影响报告书 

                                          199

率高，大大提高了厌氧反应速率和有机负荷。所产生的沼气上升到顶部

经过三相分离器把污泥、污水、沼气分离开来。 从实际运行情况看，EGSB

厌氧反应器对有机物的去除率高达 85%以上，运行稳定，出水稳定。本

项目高效厌氧装置设计停留时间：48h，有效容积：72m3，结构型式：定

型产品（钢板焊接）有效尺寸：12×2.5×2.5m 。 

2、水解酸化 

经高效厌氧处理后的废水与清洗废水 12000 t/a、车间空调废水

28000 t/a 混合，地面冲洗水 990 t/a、期雨水 340 t/a，进入水解酸池

进行处理。水解酸化属于厌氧处理工艺，可以提高废水的可生化性。厌

氧反应过程分为水解阶段、酸化阶段、产烷段。水解酸化是通过控制池

内停留时间和溶解氧将反应池内不同位置的厌氧反应过程分别控制在水

解和酸化段，避免反应过程进入产甲烷段（会有甲烷气体溢出）。水解段

是在水解细菌的作用下，把碳水化合物、蛋白质与脂肪等复杂有机物通

过水解与发酵转化成脂肪酸、H2、CO2 等产物；酸化段是在产氢产乙酸

菌和同型产乙酸菌的作用下，把第一阶段的产物转化成 H2、CO2 和乙酸。 

本项目水解酸化装置设计停留时间：20h，有效容积：140m3，结构

型式：钢板焊接，有效尺寸：5×5×6m。 

3、A/O 生化脱氮 

水解酸化后的废水再进入 A/O 生化脱氮系统进行处理。 

废水的生物脱氮处理过程，实际上是将氮在自然界中循环的基本原

理应用与废水生物处理，并借助于不同微生物的共同协调作用以及合理

的认为运用控制，并将生物去碳过程中转化而产生及原废水中存在的氨

氮转化为氮气而从废水中脱除的过程。在废水的生物脱氮处理过程中，

首先在好氧条件下，通过好氧硝化的作用，将废水中的氨氮氧化为亚硝

酸盐氮；然后在缺氧条件下，利用反硝化菌（脱氮菌）将亚硝酸盐和硝

酸盐还原为氮气（N2）而从废水中逸出。 



泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨差别化高档氨纶项目环境影响报告书 

                                          200

本项目生物脱氮装置设计停留时间：20h，有效容积：140m3，结构

型式：钢板焊接，有效尺寸：5×5×6m。 

3、臭氧-活性炭处理 

生化脱氮后的废水进入臭氧接触池，再通过石英砂过滤器，活性碳

过滤器。废水在臭氧接触反应池中进行臭氧接触氧化反应，使水中有机

污染物氧化降解，将大分子有机物分解为小分子的中间产物，这些中间

产物被活性炭吸附的同时，活性炭颗粒表面的生物膜或微生物群落通过

生物吸附和氧化降解等作用，显著提高了活性炭去除有机物的能力，延

长了活性炭的使用寿命。预臭氧化可以提高有机物的可生化性，同时还

使一些溶解的、胶体的有机物发生絮凝使之成为可沉淀的或可滤除的物

质，有效地去除污染水中的色度、嗅味、铁、锰和有机物。 

臭氧接触池设计停留时间：4h，有效容积：40 m3，结构型式：钢板

焊接，有效尺寸：3×3×4m。 

4、二段 RO 系统 

经处理后的废水进入 RO 系统，反渗透简称 RO，是六十年代发展起

来的一种膜分离技术，其原理是原水在高压力的作用下通过反渗透膜，

水中的溶剂由高浓度向低浓度扩散从而达到分离、提纯、浓缩的目的，

由于它与自然界的渗透方向相反，因而称它为反渗透。反渗透可以去除

水中的细菌、病毒、胶体、有机物和 98%以上的溶解性盐类。该方法具

有运行成本低，操作简单，自动化程度高，出水水质稳定等特点。与其

他传统的水处理方法相比具有明显的优胜，广泛运用于水处理相关行业。 

经二段 RO 处理后的水进入回用水池，回用于生产。 

RO 系统产生的浓水进入 mvr 蒸发器进入蒸发处理。 

5、mvr 蒸发 

蒸发器其工作过程是将低温位的蒸汽经压缩机压缩，温度、压力提

高，热焓增加，然后进入换热器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车



泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨差别化高档氨纶项目环境影响报告书 

                                          201

启动外，整个蒸发过程中无需生蒸汽。溶液在一个降膜蒸发器里，通过

物料循环泵在加热管内循环。初始蒸汽用新鲜蒸汽在管外给热，将溶液

加热沸腾产生二次汽，产生的二次汽由涡轮增压风机吸入，经增压后，

二次汽温度提高，作为加热热源进入加热室循环蒸发。正常启动后，涡

轮压缩机将二次蒸汽吸入，经增压后变为加热蒸汽，就这样源源不断进

行循环蒸发。蒸发出的水分 终变成冷凝水排出。 

RO系统产生的浓水经 mvr蒸发器产生蒸发冷凝水回到水解酸化池进

行处理，残渣委托有资质单位处理。 

各级处理效率情况见表 8.2.1-1。 

表 8.2.1-1  各级处理效率情况表 
     指标   
分项  

—— COD 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

总氮  
(mg/L) 

DMAC 
(mg/L) 

原水  —— 2000 150 60 500 

高效厌氧  
去除率% 70 0 50 70 
出水水质  600 150 30 150 

水解酸化池

A/O 生化脱氮  
去除率% 75 30 80 70 
出水水质  150 100 6 45 

臭氧-活性炭

处理  
去除率% 20 80 0 30 
出水水质  120 20 6 31.5 

RO 系统  
去除率% 65 50 20 98 
出水水质  42 10 4.8 6.3 

二、中水回用可行性分析 

经处理后的回用水可达到公司回用水标准，具体见表 8.2.1-2。由

表 8.2.1-1，2 可知，本项目废水经处理后水质可以达到回用标准，废水

经处理后回用是可行的。 

表 8.2.1-2 本项目生产线回用水水质指标（单位：mg/L） 

水质指标 PH COD 

（mg/L）

浊度 

（NTU）

色度 

（倍）

氨氮 

（mg/L） 

电导率

（us/cm） 

指标限值 6-9 50 3 30 5.0 40 

三、经济可行性分析 

本工程项目运行费用为28.83元/m3废水，年投入运行费用为154.47



泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨差别化高档氨纶项目环境影响报告书 

                                          202

万元。由于本项目的实施，企业每年节约自来水为 72000m3（按设计规

模考虑），节水自来水水费约计57.6万元（工业用自来水暂以8元/吨计），

同时，节约自来水纯水净化费约计 28.8 万元。综上考虑，本工程的年运

行费用为 68.07 万元/年，占项目利润的 2%左右,此费用占毛利润的比例

较小完全在企业可接受能力范围内，因此本项目的生产废水采用拟建的

废水处理工艺处理回用实现零排放具备经济可行性。 

8.2.2 生活污水处理措施 

本项目新增生活污水 7920 吨/年，直接接管至常熟市梅李污水处理

有限公司进行处理。 

⑴常熟市梅李污水处理有限公司废水处理工艺简介 

常熟市梅李污水处理有限公司位于常熟市梅李镇胜法村，尾水排入

盐铁塘。常熟市梅李污水处理有限公司一期计规模为 10000t/d，二期设

计规模为 8000t/d，其中工业废水 6500t/d，生活污水 1500t/d，二期工

程已于 2008 年底建成后投入生产。常熟市梅李污水处理有限公司出水水

质满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》（DB32/T1072-2007）表 3 中纺织染整行业排放标准和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中 A 标准。该污水处理有限

公司主要接收各种工业废水及部分生活污水。工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

图 8.2.2 常熟梅李污水处理有限公司处理工艺流程图 

⑵水质设计指标 

常熟市梅李污水处理有限公司水质设计指标见表 8.2.3。 

进水口 调节 沉淀 水解 CASS 气浮 出水口 

污泥浓缩
槽

泥饼外运 压滤

压滤液

污泥 污泥 污泥 



泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨差别化高档氨纶项目环境影响报告书 

                                          203

表 8.2.3 常熟市梅李污水处理有限公司水质设计指标（mg/L） 

污染物指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 色度 

接管标准 6-9 1200 400 300 40 50 6 500 倍

出水标准 6-9 60 10 10 5 15 0.5 30 倍 

设计去除率（％） / 95 97.5 96.7 87.5 70 91.7 94 

⑶接纳本项目废水处理可行性分析 

①废水量的可行性分析 

本项目不新增生产废水，排入常熟市梅李污水处理有限公司污水管

网的生活污水总量约为 24t/d（7920t/a）。常熟市梅李污水处理有限公

司设计能力为 18000t/d，接纳污水主要是来自常熟瀛环织造印染有限公

司和旋力集团、五联印染、华达染整、朗迪印染等企业排放的工业废水

和梅李中心镇区（江夏路以东）居民生活污水、温泉产业生活污水及梅

李镇通港工业园区内企业的生活污水。 

目前，已接入常熟市梅李污水处理有限公司的接管水量约为 13000t/d，

接管余量约为 5000t/d。本项目污水占富余量的 0.48％。因此，从废水

量来看，常熟市梅李污水处理有限公司完全有能力接收本项目污水。 

②水质可行性分析 

本项目产生的生活污水中各污染物浓度均达到常熟市梅李污水有限

公司的接纳废水水质的要求，且废水中不存在影响生化处理的有毒有害

物质，不会对常熟市梅李污水有限公司处理工艺造成不良影响。 

  综上所述，本项目产生的生活污水各项指标可达到常熟市梅李污水处

理有限公司的接管标准，不会对常熟市梅李污水处理有限公司的处理工

艺造成不良影响，且污水处理厂完全可接纳本项目的废水量，污水处理

厂污水管网已铺设至项目所在地，因此，本项目产生的生活污水送常熟

市梅李污水处理有限公司处理是可行的。 

8.3 噪声污染防治措施 

本项目的噪声来自生产车间的聚合、纺丝设备，空压站的空气压缩

机等。生产中采取的噪声污染防治措施主要有： 



泰光化纤（常熟）有限公司扩建年产 11000 吨差别化高档氨纶项目环境影响报告书 

                                          204

（1）设备选型 

尽量选用低噪声设备。主要生产设备等均采用进口设备，其他均采

用性能好和生产效率高的设备，噪声发生源强小的。 

（2）合理布局 

主要噪声污染源生产车间、空压站等均安排在厂区中央，可有效降

低了噪声传播的强度。 

（3）噪声防治措施 

主要噪声设备还采取了隔声、消音、减震等降噪措施。生产设备为

室内安装，安装过程采取了较有效的减震措施，此外，风机、空气压缩

机还采取了加装隔声罩或消声器等降噪措施。 

8.3.1 噪声污染措施经济可行性分析 

经过实地类比调查，采取上述噪声污染防治措施后，在项目正常运

行时，项目厂界昼、夜间噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准要求。因此，从降噪效果分析，这些噪声

防治措施技术成熟，项目投资在 60 万元左右，效果较明显，具有较高的

技术可行性。 

8.4 固体废物污染防治措施 

8.4.1 固废和废液的收集 

本项目新增固废储存场所 200 平方。产生的废物料送到厂内的临时

贮存场所。生产工人的操作手套、鞋套、口罩等个人防护用品按照要求

更换的都必须纳入废险废物范畴。 